
UCHWAŁA NR XXXII/251/2022 
RADY MIEJSKIEJ W ULANOWIE 

z dnia 12 kwietnia 2022 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy i Miasta Ulanów na lata 2022- 2024 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2022r. 
poz. 559 ze zm.), art. 41 ust. 1, 2, i 5 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021r. poz. 1119) oraz art. 10 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 29 lipca 
2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020r., poz. 2050), Rada Miejska w Ulanowie uchwala, co 
następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy i Miasta Ulanów na lata 2022-2024 stanowiący załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy i Miasta Ulanów. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 2022r. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Ulanowie 

 
 

mgr Wacław Piędel 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C95DA2CE-02E1-49F0-91BA-6BF844D37ACC. Podpisany Strona 1



  

 

Załącznik 

do Uchwały Nr XXXII/251/2022 

Rady Miejskiej w Ulanowie 

z dnia 12 kwietnia 2022r. 

 

 
GMINNY PROGRAM 

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA 

NARKOMANII 

NA TERENIE GMINY I MIASTA 

ULANÓW NA LATA 2022- 2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C95DA2CE-02E1-49F0-91BA-6BF844D37ACC. Podpisany Strona 1



 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie 

Gminy i Miasta Ulanów na lata 2022- 2024 

 

    

 

2 

       I. Wprowadzenie 

Obowiązkiem podejmowania działań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii należy do zadań własnych 

gminy. Podstawą prawna podejmowanych działań w zakresie profilaktyki uzależnień 

wynikających z nadużywania alkoholu oraz środków odurzających  jest ustawa z dnia                       

26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości  i przeciwdziałaniu alkoholizmowi                   

(Dz. U. z 2021r. poz. 1119), ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii 

(Dz. U. z 2020r. poz. 2050 z póź. zm. ) oraz ustawa z dnia 11 września 2015r. o zdrowiu 

publicznym (Dz. U. z 2021r. poz. 1956) wprowadzająca Narodowy Program Zdrowia.    

Zgodnie z art. 41 ust. 1 i 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, samorząd gminny jest zobowiązany do prowadzenia działań związanych                     

z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób 

uzależnionych od alkoholu poprzez:  

1) działalność informacyjną i edukacyjną oraz działalność szkoleniową w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom 

behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych 

zajęć sportowych,  

2) udzielenie pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu                 

i innych używek, 

3) świadczenia pomocy psychologicznej i prawnej osobom dotkniętym przemocą w rodzinie,  

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych,  narkomanii i przemocy w rodzinie,  

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 

ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 

II. Wyjaśnienie podstawowych pojęć  

 

 

„Uzależnienia - medyczne zaburzenie zdrowia, stan psychologicznej albo psychicznej                             

i fizycznej zależności od jakiegoś psychoaktywnego środka chemicznego, przejawiający się 

okresowym lub stałym przymusem przyjmowania tej substancji w celu uzyskania efektów jej 

działania lub uniknięcia przykrych objawów jej braku (abstynencyjne objawy). 

Motywem skłaniającym do rozpoczęcia przyjmowania środków uzależniających jest 

ich działanie: rozluźniające (uspokajające, nasenne, przeciwlękowe, przeciwbólowe), 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C95DA2CE-02E1-49F0-91BA-6BF844D37ACC. Podpisany Strona 2



 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie 

Gminy i Miasta Ulanów na lata 2022- 2024 

 

    

 

3 

stymulujące (aktywizujące, dopingujące, poprawiające samopoczucie, podwyższające 

intensywność przeżywania, zmniejszające łaknienie), halucynogenne (zmieniające 

intensywność spostrzegania i myślenia lub zniekształcające je, zmieniające stan 

świadomości). Rozwój uzależnienia jest zależny od wielu czynników, m.in. od specyficznych 

właściwości substancji uzależniającej, fizjologicznych właściwości organizmu 

(warunkujących szybkość powstawania uzależnienia), cech osobowości sprzyjających 

działaniu substancji uzależniającej (bierność, niesamodzielność) i  czynników 

środowiskowych ułatwiających kontakt z takimi substancjami (słabość więzi rodzinnych, brak 

perspektyw życiowych, presja grup subkulturowych, pochopne zastosowanie leku).  

Leczenie jest długotrwałe i trudne, wymaga wytrwałości ze strony uzależnionych 

i leczących. Liczne programy leczniczo-rehabilitacyjne są dostosowane do typu i fazy 

rozwoju uzależnienia, zwykle obejmują okresy: detoksykacji (eliminowanie objawów 

odtrucia i abstynencyjnych), reorientacji (budowanie motywacji do leczenia), rehabilitacji 

(uczenie się nowych wzorców życia bez środków uzależniających). 

 

 

II.1 Choroba alkoholowa- definicja 

Alkohol jest jednym z najczęściej przyjmowanych środków uzależniających                        

na świecie. W Polsce głównym środkiem uzależniającym jest alkohol etylowy (alkoholizm). 

Liczbę osób wymagających leczenia i rehabilitacji szacuje się w  Polsce na ok. 30 tysięcy.”1 

Choroba alkoholowa - to przewlekła, nieuleczalna choroba wywołana uzależnieniem 

od alkoholu, przebiegająca z nawrotami. Jej konsekwencje zdrowotne dotyczą nie tylko 

samego chorego, ale również i jego najbliższych, co wyraźnie ją różni od innych chorób 

przewlekłych. 

Objawy choroby alkoholowej:2 

 subiektywne poczucie przymusu sięgania po alkohol 

 koncentrowanie całego swojego życia wokół picia 

 nawroty picia po próbach podejmowania abstynencji 

 ograniczenie zachowań oraz reakcji związanych ze spożywaniem alkoholu 

 zmiana tolerancji na napoje alkoholowe 

                                                 
1 https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/uzaleznienia;3992023.html,  
2 https://detoksalkoholowy.pl/alkoholizm-charakterystyka-i-objawy-choroby-alkoholowej/,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C95DA2CE-02E1-49F0-91BA-6BF844D37ACC. Podpisany Strona 3

https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/uzaleznienia;3992023.html


 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie 

Gminy i Miasta Ulanów na lata 2022- 2024 

 

    

 

4 

 objawy abstynencyjne 

 poczucie niemożności rozstania się z alkoholem na zawsze 

 pragnienie picia kontrolowanego oraz nadzieja na zapanowanie nad alkoholizmem. 

Nadużywanie alkoholu prowadzi do wielu negatywnych skutków zdrowotnych oraz 

społecznych. Skutkiem zdrowotnym może być nieprawidłowe funkcjonowaniem wątroby,             

np. rozwój stłuszczenia wątroby, czy też marskość, a uszkodzenie organu jest nieodwracalne, 

(można je spowolnić lub zatrzymać, podejmując odpowiednie leczenie). Częste upijanie się 

ma wpływ również na układ krążenia oraz system nerwowy, gdyż może prowadzić do: 

uszkodzeń komórek nerwowych, udaru mózgu, otępienia, zaburzeń w pracy mięśnia 

sercowego, choroby wieńcowej, zawału serca, nadciśnienia tętniczego krwi. Wzrasta również 

ryzyko wystąpienia zaburzeń hormonalnych, chorób immunologicznych oraz nowotworów    

(w szczególności przełyku, krtani, gardła, języka oraz jelita grubego). Skutki alkoholizmu 

można także zaobserwować w wielu innych sferach, zwłaszcza rodzinnej, zawodowej oraz 

społecznej. Alkohol często staje się również przyczyną przemocy psychicznej lub fizycznej, 

może doprowadzić do rozpadu małżeństwa, utraty przyjaciół, itp. Osoba uzależniona                  

w oczach pracodawcy przestaje być odpowiedzialnym pracownikiem, co może doprowadzić 

do utraty pracy. Ponadto skutkiem spożywania alkoholu mogą być też konflikty z prawem. 

Pod wpływem alkoholu pijący często wdają się w bójki, biorą udział w napaściach ulicznych,         

a nawet zdarza im się siadać za kierownicę samochodu, niekiedy ze śmiertelnym skutkiem.3 

II.2 Narkomania – definicja uzależnienia 

Definicja uzależnienia - dla określenia zespołu uzależnienia (uzależnienie) często 

stosowane są terminy: lekomania, narkomania, toksykomania, chemiozależność, 

lekozależność, nałóg.  

   Uzależnienie jest to kompleks zjawisk fizjologicznych, behawioralnych                                    

i poznawczych, wśród których zachowania związane z przyjmowaniem substancji 

psychoaktywnych uzyskują wyraźną przewagę nad innymi, które były charakterystyczne dla 

danej osoby. Jest to zespół określonych objawów i zachowań wywołanych nieodpartym 

pragnieniem przyjmowania substancji psychoaktywnych (głód psychiczny). Uzależnienie 

może rozwinąć się w wyniku używania substancji psychoaktywnych. Uzależnienie jest 

                                                 
3 https://detoksalkoholowy.pl/skutki-i-wplyw-picia-alkoholu-na-organizm/,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C95DA2CE-02E1-49F0-91BA-6BF844D37ACC. Podpisany Strona 4



 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie 

Gminy i Miasta Ulanów na lata 2022- 2024 

 

    

 

5 

przekroczeniem bardzo ulotnej i trudnej do zauważenia granicy między chęcią, która wyraża 

dobrowolność, a przymusem, który całkowicie zaburza kontrolę. Tę granicę przekracza się 

tylko raz, ale bezpowrotnie. Uzależniony, nawet gdy nie przyjmuje substancji 

psychoaktywnych, to do końca życia pozostaje osobą uzależnioną. Uzależnienie jest 

przewlekłą chorobą centralnego układu nerwowego, która charakteryzuje się okresami remisji 

(abstynencji) i nawrotów. 

    Uzależnienie prowadzi do powstania wielu szkód, m. in.: 

       -  somatycznych 

        - psychicznych 

        - społecznych 

    Uzależnienie często kończy się śmiercią z powodu następstw zdrowotnych 

    Osoby uzależnione powinny się leczyć.4 

 

II.3 Uzależnienia behawioralne- definicja 

 Zjawisko uzależnień jest najczęściej kojarzone z zażywaniem substancji 

psychoaktywnych, choć od niedawna także z czynnościami. Uzależnienia behawioralne (czy 

nałogi behawioralne) stanowią wyzwanie dla klinicystów, lekarzy, psychologów, terapeutów, 

jak również dla szerokiego grona osób pracujących z młodzieżą. Termin „uzależnienia 

behawioralne” określa się jako formy zaburzeń (nałogów) nie związanych z przyjmowaniem 

substancji psychoaktywnych, a z niekontrolowanym wykonywaniem pewnych czynności 

takich jak: hazard, uzależnienie od internetu, zakupoholizm, pracoholizm,  uzależnienie                        

od komputera, uzależnienie od gier komputerowych,  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy i Miasta Ulanów na lata 2022- 2024 określa 

cele i zadania w zakresie profilaktyki oraz rozwiązywania problemów wynikających                          

z nadużywania alkoholu. Program ten uwzględnia cele operacyjne dotyczące profilaktyki                          

i rozwiązywania problemów alkoholowych określone w Narodowym Programie Zdrowia. 

Program ten jest podstawowym dokumentem określającym zakres i formę realizacji działań 

profilaktycznych oraz naprawczych, zmierzających do ograniczenia spożycia alkoholu, 

narkotyków oraz unika uzależnień behawioralnych wśród mieszkańców Gminy Ulanów. 

                                                 
4 https://www.kbpn.gov.pl/portal?id=112213 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C95DA2CE-02E1-49F0-91BA-6BF844D37ACC. Podpisany Strona 5



 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie 

Gminy i Miasta Ulanów na lata 2022- 2024 

 

    

 

6 

Sposoby realizacji zadań ujętych w programie dostosowane są do potrzeb                         

i możliwości ich realizacji w gminie Ulanów, w oparciu o posiadane zasoby.  

 

III. Diagnoza problemów alkoholowych oraz narkomanii na terenie Gminy i Miasta 

Ulanów 

 

III.1 Dane dotyczące zjawiska problemów alkoholowych młodzieży w Polsce 

 

 W 2019 r. przeprowadzono ogólnopolskie badanie ESPAD, w którym udział wzięło             

5 903 osób, tj. młodzież w wieku 15-18 lat. 51,7% badanych w wieku 15-16 lat stanowiły 

dziewczęta, a 48,3% chłopcy. Wśród uczniów w wieku 17-18 lat było 51,2% dziewcząt                        

i 48,8% chłopców. Badanie miało na celu pomiar natężenia zjawiska używania przez 

młodzież substancji psychoaktywnych.  

Wyniki badań ukazują, że napoje alkoholowe są najbardziej rozpowszechnioną 

substancją psychoaktywną wśród młodzieży. Chociaż raz w ciągu całego swojego życia piło 

80% badanych w wieku 15-16 lat i 92,8% uczniów w wieku 17-18 lat. W czasie ostatnich                 

30 dni przed badaniem piło 46,7% osób w wieku 15-16 lat i 76,1% osób w wieku                             

17-18 lat. Najpopularniejszym napojem alkoholowym wśród uczniów jest piwo, a najmniej 

wino. Miesiąc przed badaniem, przynajmniej raz upiło się 11,3% osób w wieku 15-16 lat                   

i 18,8% badanych w wieku 17-18 lat.  W ciągu całego swojego życia nigdy nie upiło się tylko 

66,7% uczniów w wieku 15-16 lat oraz 43,4% w wieku 17-18 lat.  

Poniższa tabela przedstawia porównanie wyników badań ESPAD na przestrzeni lat 

1995-2019:5 

Wiek 

badanych 

Spożycie alkoholu 1995 1999 2003 2007 2011 2015 2019 

15-16 lat kiedykolwiek w 

życiu 

92,8% 90,3% 92,5% 90,2% 87,3% 83,8% 80% 

w czasie  12 

miesięcy przed 

badaniem 

77,3% 82% 84,9% 78,9% 78,3% 71,7% 67,9% 

w czasie 30 dni 

przed badaniem 

50,4% 61,1% 65,8% 57,3% 57,6% 48,6% 46,7% 

17-18 lat kiedykolwiek w 96,5% 96,6% 96,7% 94,8% 95,2% 95,8% 92,8% 

                                                 
5 Używanie alkoholu i narkotyków przez młodzież szkolną. Europejski program badań ankietowych w szkołach 

ESPAD. Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii, Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Instytut Psychiatrii i Neurologii, 2020 r., s. 3-23. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C95DA2CE-02E1-49F0-91BA-6BF844D37ACC. Podpisany Strona 6



 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie 

Gminy i Miasta Ulanów na lata 2022- 2024 

 

    

 

7 

życiu 

w czasie  12 

miesięcy przed 

badaniem 

88% 93,8% 93,4% 92% 91,6% 92,7% 89% 

w czasie 30 dni 

przed badaniem 

65,6% 78,1% 78,9% 79,5% 80,4% 82,3% 76,1% 

 

Spożycie w litrach na jednego mieszkańca Polski w latach 1992-2020 przedstawia 

się następująco:6 

Rok 

Wyroby 

spirytusowe (100% 

alkoholu) 

Wino i 

miody 

pitne 

Wino i miody pitne w 

przeliczeniu na 100% 

alkohol 

Piwo 
Piwo w przeliczeniu 

na 100% alkohol 

1992 3,5 7,6 0,91 38,6 2,12 

1993 3,8 7,5 0,9 33 1,82 

1994 3,8 6,9 0,83 36,4 2 

1995 3,5 6,8 0,82 39 2,15 

1996 2,9 10,3 1,24 42,8 2,35 

1997 2,8 12,8 1,54 49,8 2,74 

1998 2,4 13,7 1,64 54,1 2,98 

1999 2,1 13,6 1,63 60,1 3,31 

2000 2 12 1,44 66,9 3,68 

2001 1,7 10,6 1,27 66,5 3,66 

2002 1,7 11,2 1,34 70,7 3,89 

2003 2,4 11,3 1,36 74,8 4,1 

2004 2,5 10,6 1,27 82 4,51 

2005 2,5 8,6 1,03 80,7 4,44 

2006 2,7 9,1 1,09 90,8 5 

2007 3 8,9 1,07 93,4 5,14 

2008 3,4 8,2 0,98 94,4 5,19 

2009 3,2 7 0,84 91,2 5,02 

2010 3,2 7 0,84 90,5 4,98 

2011 3,3 6,4 0,77 94,3 5,19 

2012 3 5,9 0,71 99,2 5,46 

2013 3,6 5,8 0,67 97,7 5,37 

2014 3,2 6,3 0,76 98,9 5,44 

                                                 
6 https://www.parpa.pl/index.php/badania-i-informacje-statystyczne/statystyki 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C95DA2CE-02E1-49F0-91BA-6BF844D37ACC. Podpisany Strona 7



 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie 

Gminy i Miasta Ulanów na lata 2022- 2024 

 

    

 

8 

Rok 

Wyroby 

spirytusowe (100% 

alkoholu) 

Wino i 

miody 

pitne 

Wino i miody pitne w 

przeliczeniu na 100% 

alkohol 

Piwo 
Piwo w przeliczeniu 

na 100% alkohol 

2015 3,2 6,3 0,76 99,1 5,45 

2016 3,2 5,8 0,7 99,5 5,47 

2017 3,3 6,1 0,73 98,5 5,42 

2018 3,3 6 0,72 100,5 5,53 

2019 3,7 6,2 0,74 97,1 5,34 

2020 3,7 6,4 0,77 93,6 5,1 

 

 

 

Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podejmuje czynności 

zobowiązujące poddaniu się leczeniu odwykowemu wobec osób uzależnionych od alkoholu, 

będących często sprawcami przemocy. Komisja inicjuje działania związane z profilaktyką                 

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniem przemocy                             

w  rodzinie, z  integracją  społeczną osób uzależnionych od alkoholu; podejmuje czynności               

w zakresie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu; kieruje na badania przez biegłego 

psychologa i psychiatrę w celu wydania opinii w  przedmiocie uzależnienia od alkoholu                       

i wskazania zakładu leczniczego. W 2021 r. Komisja spotkała się na 3 posiedzeniach. Przyjęła 

3 wnioski o skierowanie na leczenie odwykowe. Wystąpiła do Sądu Rejonowego z 1 

wnioskiem o wszczęcie postępowania w sprawie obowiązkowego poddania się leczeniu 

odwykowemu.  

Komisariat Policji w Ulanowie- z informacji uzyskanych z Komisariatu Policji w Ulanowie 

wynika, że w okresie od 01.01.2021r. do 31.12.2021r. ujawniono 24 osoby kierujące pod 

wpływem alkoholu. 

L.p. Rodzaj prowadzonego pojazdu i stan trzeźwości kierującego Ilość 
1 Kierujący pojazdami mechanicznymi będącymi w stanie nietrzeźwości                                  

art. 178a § 1 kodeksu karnego                                                                                                                         

(powyżej 0,5 ‰ alkoholu w wydychanym powietrzu) 

15 

2 Kierujący pojazdami mechanicznymi (rowery) będącymi w stanie nietrzeźwości                           

art. 87 § 1a kodeksu wykroczeń                                                                                                                         

(powyżej 0,5 ‰ alkoholu w wydychanym powietrzu) 

2 

3 Kierujący pojazdami mechanicznymi będący po użyciu alkoholu                                          

art. 87 § 1 kodeksu wykroczeń                                                                                                                        

(0,2 ‰ - 0,5 ‰ alkoholu w wydychanym powietrzu) 

7 

4 Kierujący pojazdami mechanicznymi (rowery) będącymi w stanie nietrzeźwości                                

art. 87 § 2 kodeksu wykroczeń                                                                                                                         

(0,2 ‰ - 0,5 ‰ alkoholu w wydychanym powietrzu) 

- 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C95DA2CE-02E1-49F0-91BA-6BF844D37ACC. Podpisany Strona 8



 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie 

Gminy i Miasta Ulanów na lata 2022- 2024 

 

    

 

9 

 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Ulanowie w okresie od 01.01.2021r. do 31.12.2021r. objął 

pomocą 106 rodzin ( w tym 3 rodziny z problemem alkoholowym- łącznie 4 osoby), liczba 

osób objętych pomocą 154. 

W opisanym okresie Ośrodek Pomocy Społecznej w Ulanowie wszczął 24 procedury 

dotyczące „Niebieskiej karty- w tym 8 ponownych formularzy. 

Liczba wszczętych postepowań procedury „Niebieska karta” z powody nadużywania 

alkoholu: 18. 

  

 Rodzaje wparcia udzielony dla osób korzystających z OPS w Ulanowie to głownie pomoc 

finansowa.   

 

 
IV.  Odbiorcy programu 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy i Miasta Ulanów na lata 2022- 2024 

skierowany jest do wszystkich mieszkańców gminy Ulanów, w szczególności do:  

 osób i rodzin z problemem alkoholowym, 

 osób współuzależnionych i DDA, 

 osób i rodzin zagrożonych problemem alkoholowym, 

 osób i rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym z powodu problemu alkoholowego, 

 przedstawicieli instytucji i służb pracujących w zakresie profilaktyki i rozwiazywania 

problemów alkoholowych oraz organizacji zajmujących się tym problemem, 

 społeczności lokalnej. 

 

 
V. Lokalny system wsparcia 

 

V.1. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

 

V.1.1. Celem zadania jest zapewnienie kompleksowej, specjalistycznej pomocy rodzinom,              

w których występują problemy uzależnień oraz przemoc, podejmowanie działań 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C95DA2CE-02E1-49F0-91BA-6BF844D37ACC. Podpisany Strona 9



 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie 

Gminy i Miasta Ulanów na lata 2022- 2024 

 

    

 

10 

sprzyjających poprawie funkcjonowania członków rodzin osób nadużywających                        

i uzależnionych od alkoholu lub środków odurzających. Zadanie to obejmuje również 

działania pomocowe i wspierające skierowane do rodzin uwikłanych w przemoc. 

V.1.2. Realizacja zadania odbywać się będzie w szczególności poprzez: 

a) prowadzenie rozmów interwencyjno-motywacyjnych z osobami nadużywającymi 

napojów alkoholowych i motywowanie do podjęcia terapii w Poradni Terapii Uzależnienia                              

i Współuzależnienia od Alkoholu , 

b) zlecanie biegłym sądowym dokonywania badań osób z problemem alkoholowym                              

w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju leczenia, 

c) kierowanie wniosków do sądu celem zastosowania wobec osób uzależnionych 

obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu, 

d) realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie. 

 

 

V.2. Działalność wychowawczo-informacyjna 

 

V.2.1. Dbałość o aktywne uczestnictwo rodziców, uczniów i nauczycieli w realizacji 

szkolnych programów profilaktycznych. 

V.2.2. Realizowanie i monitorowanie programów profilaktycznych w szkołach poprzez 

warsztaty psychologiczne, teatry profilaktyczne. 

V.2.3. Finansowanie działań sportowych, rajdów, olimpiad i konkursów promujących 

zdrowy styl życia, łączących psychoprofilaktykę z aktywnością sportowo- turystyczno- 

rekreacyjną. 

V.2.4. Propagowanie pozytywnych wzorców zachowania poprzez wspieranie imprez i akcji 

bezalkoholowych (bez używek) promujących wolność od uzależnień. 

V.2.5. Organizowanie wypoczynku w okresie ferii zimowych, wyjazdów na kolonie letnie 

oraz innych imprez środowiskowych. 

V.2.6. Organizowanie dla dzieci i młodzieży alternatywnych form spędzania wolnego czasu 

poprzez prowadzenie pozalekcyjnych zajęć np. sportowych. 

V.2.7. Rozpowszechnianie literatury, informatorów, plakatów dotyczących profilaktyki 

uzależnień. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C95DA2CE-02E1-49F0-91BA-6BF844D37ACC. Podpisany Strona 10



 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie 

Gminy i Miasta Ulanów na lata 2022- 2024 

 

    

 

11 

V.2.8. Podnoszenie wiedzy przez członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w zakresie postępowania z osobami uzależnionymi.  

V.2.9. Organizowanie szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych. 

V.2.10.  Zagospodarowanie wolnego czasu dla dzieci. 

 

 

V.3. Zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu oraz ich 

usuwanie 

 

V.3.1. Podejmowanie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

czynności, zmierzających do objęcia leczeniem osób uzależnionych od alkoholu, a zwłaszcza: 

• Prowadzenie rozmów profilaktycznych, zachęcających do podjęcia dobrowolnego 

leczenia odwykowego. 

• Kierowanie na badania przez biegłego sądowego w celu wydania opinii w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu. 

V.3.2. Wspomaganie świetlic profilaktyczno– wychowawczych dla dzieci i młodzieży                    

z rodzin patologicznych. 

V.3.3. Współdziałanie z Wojewódzkim Ośrodkiem Terapii Uzależnienia od Alkoholu                                           

i Współuzależnienia w Stalowej Woli w zakresie pomocy rodzinom  z problemem uzależnień. 

V.3.4. Współpraca z Policją w przypadku naruszenia prawa i porządku publicznego przez 

osoby w stanie nietrzeźwym w szczególności wobec przemocy alkoholowej w rodzinie.  

V.3.5. Ochrona młodzieży poprzez kontrolowanie sprzedaży alkoholu nieletnim.  

V.3.6. Podejmowanie interwencji w indywidualnych sprawach mieszkańców, związanych                                   

z problemem uzależnień od alkoholu. 

 

V.4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych 

służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych 

 

V.4.1. Tworzenie bazy materialnej i organizacyjnej dla realizacji programów rozwiązywania 

problemów alkoholowych. 

V.4.2. Udzielanie pomocy organizacjom i instytucjom realizującym akcje kolonijne                           

i obozowe  z uwzględnieniem programów profilaktycznych dla dzieci z rodzin 

patologicznych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C95DA2CE-02E1-49F0-91BA-6BF844D37ACC. Podpisany Strona 11



 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie 

Gminy i Miasta Ulanów na lata 2022- 2024 

 

    

 

12 

V.4.3. Wspomaganie i dofinansowanie inicjatyw lokalnych, stowarzyszeń sportowych oraz 

kulturalnych w gminie. 

V.4.4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń, osób fizycznych służących 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz ochronie i promocji zdrowia jak                                    

również stowarzyszeń podejmujących pracę z dziećmi, młodzieżą i społecznością lokalną. 

V.4.5. Kontynuacja współpracy w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych                         

z instytucjami zajmującymi się profilaktyką uzależnień. 

 

V.5.      Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych        

w art. 13¹ i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 

występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 

 

V.5.1. Przestrzeganie przepisów ustawy w zakresie ograniczeń sprzedaży alkoholu osobom 

małoletnim, nietrzeźwym na kredyt lub pod zastaw. 

V.5.2. Prowadzenie kontroli w punktach sprzedaży napojów alkoholowych; 

V.5.3. W przypadku stwierdzenia naruszenia przepisów ustawy kierowanie wniosków do 

organów ścigania i występowania w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 

V.6. Organizowanie pomocy społecznej osobom uzależnionym i rodzinom osób 

uzależnionych dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie            

ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontaktu 

socjalnego 

 

Zadania wynikające z programu będą realizowane przez Gminę i Miasto Ulanów                  

we współpracy z Komisją ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz szkołami, 

organizacjami pozarządowymi, placówkami i służbami, Ośrodkiem Pomocy Społecznej                    

w Ulanowie, realizującymi zadania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych.    

          W szkołach i innych placówkach w ramach systemu oświaty prowadzona jest 

profilaktyka uniwersalna, wdrażane są także programy wczesnej interwencji dla rodziców. 

Przy prowadzeniu działań profilaktycznych oraz interwencyjnych, szkoły współpracują  

z poradniami psychologiczno-pedagogicznymi.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C95DA2CE-02E1-49F0-91BA-6BF844D37ACC. Podpisany Strona 12



 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie 

Gminy i Miasta Ulanów na lata 2022- 2024 

 

    

 

13 

 Policja, Prokuratura oraz Sąd realizują zadania z zakresu rozwiązywania 

problemów alkoholowych w ramach swoich kompetencji.       

           Instytucje kultury i organizacje pozarządowe realizują programy dotyczące 

profilaktyki uzależnień, adresowane głównie do dzieci  i młodzieży. 

 
VI.  Wynagrodzenie członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

 

Burmistrz Gminy i Miasta Ulanów Zarządzeniem Nr 21/2020 z dnia 2 marca 2020r. 

powołał Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

W skład Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wchodzą osoby 

posiadające wymagane przeszkolenie w zakresie podstawowej wiedzy na temat profilaktyki 

uzależnień. Zgodnie z rekomendacjami Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych (PARPA) reprezentują one środowiska działające na rzecz profilaktyki                                 

i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

Komisji przysługuje wynagrodzenie w wysokości 140,00 zł brutto dla 

przewodniczącego Komisji, 120,00 zł brutto dla sekretarza Komisji oraz 100,00 zł brutto dla 

członków Komisji (na podstawie potwierdzonej listy obecności) za prace związane z 

inicjowaniem działań na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych oraz udział w 

organizowanych kontrolach punktów sprzedaży i posiedzeniach Komisji. 

Wyłonionemu spośród członków Komisji Zespołowi Interwencyjnemu przysługuje 

wynagrodzenie w wysokości 120,00 zł brutto (na podstawie potwierdzonej listy obecności) za 

podejmowanie działań zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osób 

uzależnionych od alkoholu leczenia odwykowego oraz decyzji o skierowaniu spraw do sądu.   

 
 

 VII. Przewidywane efekty 

Zakładanym efektem realizacji programu jest ograniczenie występowania przyczyn            

oraz skutków nadużywania alkoholu oraz innych używek przez mieszkańców Gminy i Miasta 

Ulanów, a także stworzenie wielopłaszczyznowego, spójnego systemu wsparcia oraz pomocy 

dla osób i rodzin zagrożonych/dotkniętych problemem alkoholowym, problemem uzależnień 

od używek  oraz zwiększenie jego skuteczności poprzez: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C95DA2CE-02E1-49F0-91BA-6BF844D37ACC. Podpisany Strona 13



 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie 

Gminy i Miasta Ulanów na lata 2022- 2024 

 

    

 

14 

 zmniejszenie skali dysfunkcji występujących w rodzinach poprzez modyfikowanie stylu 

życia, wolnego od wszelkich używek, szczególnie wśród dzieci i młodzieży, dzięki 

realizacji działań profilaktycznych w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych,                                    

tj. informacyjno-edukacyjnych, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych                               

i rekreacyjnych, 

 podniesienie świadomości społecznej w obszarze przyczyn i skutków nadużywania 

alkoholu, 

 udzielenie profesjonalnej pomocy osobom uzależnionym i ich rodzinom oraz podniesienie 

jakości usług świadczonych przez przedstawicieli instytucji realizujących zadania                         

z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, 

 zintensyfikowanie działań w stosunku do osób uzależnionych od alkoholu,  

 zmniejszenie liczby osób i rodzin dotkniętych problemem alkoholowym, 

 zwiększenie zaangażowania lokalnej społeczności  w działania związane z ograniczeniem 

spożycia napojów alkoholowych. 

Realizacja programu zwiększy skuteczność pomocy kierowanej do rodzin oraz 

stworzy możliwość współpracy pomiędzy instytucjami zajmującymi się problematyką 

alkoholową. Oczekiwanym rezultatem wspólnych działań będzie przeciwdziałanie 

uzależnieniom oraz patologizacji i zagrożeniu wykluczeniem społecznym. Interdyscyplinarne 

podejście daje możliwość rozwoju, zwiększenia świadomości w środowisku lokalnym, a tym 

samym podniesienia jakości życia mieszkańców Gminy i Miasta Ulanów. 

 

VIII. Źródła finansowania programu 

 

Źródłem finansowania zadań programu ustawowo są środki finansowe z budżetu 

Gminy i Miasta Ulanów, pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych. Wyłącznym dysponentem środków finansowych w dziale 851 

Przeciwdziałanie alkoholizmowi, jest Burmistrz Gminy i Miasta Ulanów.                                              

Plan wydatków programu na 2022 r. został określony w uchwale budżetowej Gminy i Miasta 

Ulanów na 2022r. 

Wydatki 

851   Ochrona zdrowia 109 377,65 

 85153  Zwalczanie narkomanii 5 000,00 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C95DA2CE-02E1-49F0-91BA-6BF844D37ACC. Podpisany Strona 14



 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie 

Gminy i Miasta Ulanów na lata 2022- 2024 

 

    

 

15 

  4210 Zakup materiałów i wyposażenia 2 000,00 

  4300 Zakup usług pozostałych 3 000,00 

 85154  Przeciwdziałanie alkoholizmowi 104 377,65 

  2360 Dotacja celowa z budżetu na 

finansowanie lub dofinansowanie zadań 

zleconych do realizacji stowarzyszeniom 

8 000,00 

  3030 Różne wydatki na rzecz osób fizycznych 5 000,00 

  4170 Wynagrodzenia bezosobowe 7 000,00 

  4190 Nagrody konkursowe 3 000,00 

  4210 Zakup materiałów i wyposażenia 42 100,00 

  4300 Zakup usług pozostałych 39 277,65 

 

 

IX. Monitorowanie programu  

 

Poszczególne działania i procedury związane z profilaktyką i rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych  oraz przeciwdziałania narkomanii będą podlegać monitoringowi. 

 Burmistrz Gminy i Miasta Ulanów sporządza raport z wykonania w danym roku 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy i Miasta Ulanów i efektów jego realizacji, 

który przedkłada Radzie Miejskiej w Ulanowie w terminie do dnia 30 czerwca raku 

następującego po roku, którego dotyczy raport. 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C95DA2CE-02E1-49F0-91BA-6BF844D37ACC. Podpisany Strona 15


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1

